Quando ece-
perit Anti-
Christi re-
gnū in papa.

Post mortem Gregorij magni, circa ortum Maios
meti, Bonifacius Tertius, contentione & importunitate
sue improbitate multa impetravit a Foca Cæsare homi-
cida (qui occiderat Mauritium imperatorem) ut esset
œcumenicus & summus Episcopus super omnes Ecclesi-
as quæ sunt in Imperio Romano, Certe non accepit a
Christo, ut mentiuntur Cathedrales Theologi adulatores
Papæ, Postea tractarunt perpetuo pontifices Romani
maiora, donec præsumerent diabolica superbia & gloria-
rentur, quod Papa habet potestatem in celo & in terra,
super Cæsares, reges, omnes homines, super leges, Iura,
iudicia, super scripturam sacram, uerbum Dei & Euange-
lium, sit Magister omnium, quem omnes audire teneantur,
non solum in ijs quæ tradidit, sed etiam in ijs quæ tra-
dit &c.

SPIRITVS. CGCCCXXVI.

dit & quæ traditurus est; Posit ligare nouis legibus conscientias hominum & rursum soluere siue dispensare pecunia &c. ut uideas, quod Paulus prædixit, AntiChristum sedere in Templo Dei, ostentantem se tanquam sit Deus &c. qui nunc reuelatur per Euangelium Christi, unde reliqua secutura certo credimus & speramus, quæ Paulus ibidem addit & Daniel prædictit, Hactenus res gnauit in templo Dei, id est, in Ecclesia Christi, et non fuit cognitus, existimabamus eum esse Vicarium Christi, tandem semper ei contradictum est quantum licuit prætyrannide eius, Nunc autem Luce Euangeli proditur esse AntiChristus, & ipse se prodit, per hoc, quod damnat Euangelium Christi & occidit sanctos Christi confessores, calumniatur & peruerit scripturas, negat scripturas testificari de iusticia & uita æterna per Christum & propter Christum, pro quo docet & singit nobis potius opera nostra quæcumque ipse uoluerit, primum satisfactoria pro peccatis, Deinde meritoria æternæ uitæ, ne propter Christum accipias remissionem peccatorum & uitam eternam, quia AntiChristus hanc gloriam Christi in Ecclesia Sanctorum non sustinet.

Vides quam Cathedram Petri nobis confirmant
 Louanienses in hac tanta Euangeli luce, Non sic Augustinus loqui solet descriptis Doctorum & de concilijs, quæ dicit adhibenda esse ad Sacram scripturam, si quid inuenitur Scripturis contrarium, non illis scriptis aut concilijs esse credendum, sed Scripturis, id est, Deo, sunt enim Sacrae scripturae uerbum Dei. Sed quid Augustinum dico? Deus ipse clamat in omnibus Prophetis & Apostolis. Audite uocem meam, Pater de Filio, Hunc audite, Moses, Qui Prophetam illum non audie-

Xxxxxx ij rit

DE BLASPHEMIA

tit, Ego ultior existam, dicit Dominus, Christus, Ques-
meæ uocem meam audient, & ego uitam æternam do
eis, & nemo rapiet eas de manu mea, ne Antichristus
quidem cum sua tyrannide & Dœmoniorum doctrinis;
Petrus ille uerus Christi Apostolus, non ille factus Ro-
manus Papa, clamat & testificatur contra illam factam
Petri Cathedram, i. Pet. iiiij. Si quis loquitur, loquatur
ut sermones Dei, & ij. Pet. i. Non arte compositas fa-
bulas secuti, notam uobis fecimus Domini nostri Iesu
Christi uirtutem & aduentum, Et habemus firmum ser-
monem Propheticum, cui attendentes, ceu lucernæ lus-
centi in caliginoso loco, benefacitis, donec dies illu-
scat, & Lucifer exoriatur in cordibus uestris. Si illud
prius noueritis, quod omnis prophetica scriptura non
est priuatæ interpretationis (in scrinio pectoris Papalis)
Non enim uoluntate hominis (quid arrogat sibi homo
peccatis) allata est ante prophetia, sed a Spiritu sancto
inspirati locutis sunt sancti Dei homines. Fuerunt ante
& pseudoprophetæ in populo, quemadmodum & inter-
uos erunt falsi Doctores, qui clam inducent sectas per-
ditionis, etiam Dominum, qui illos mercatus est abne-
gantes &c. Cur Papistæ, qui Concilia iactant, damnant
primum & summū illud concilium Apostolorum, Act.
xv. in quo uere aderat Spiritus sanctus testificans de
Christo, ubi Petrus non ex Cathedra Romana pronun-
ciat ita. Qui nouit corda Dei testimonium præbuit
gentibus in domo Cornelij, dans illis Spiritum sanctum
sicut & nobis Iudeis, nihilq; discreuit inter nos & illos,
Fide purificans uel iustificans corda eorum, Nunc ergo
quid tentatis D E V M, ut imponatur iugum super
ceruices discipulorum, quod neq; Patres nostri, neq;
nos portare potuimus? Sed per gratiam Domini nostri
Iesu

SPIRITVS. CCCCCXXVII.

Iesu Christi credimus nos saluos fieri, queadmodum & illi. Et Paulus & Barnabas confirmant sententiam Petri, Iacobus autem siue Apostolus, siue Episcopus Hierosolymorum ut putatur, etiam scripturas Prophetarum dicit testimonium reddere & confirmare Petri sententiam, longe aliter quam aliis quispam Iacobus hactenus Ecclesiæ Christi ignotus, id est, de quo semper dubitatum est, quis aut qualis fuerit, postea scripsit de fide, quam etiam Dœmones habent, Tu credis quod Deus est unus &c. De fide in Christum agitur in Concilio Apostolorum.

Cathedra Papalis hodie tradit & statuit Euangeliæ Antichristus um Christi de remissione peccatorum & uita æterna uere scipsum propter Christum esse hæreticum & damnandum, & perdit, qui hoc confitentur & docēt esse occidendos. Hoc confirmat Theologi Louanienses, Hos articulos fidei, quos nunc ita tradit Papalis Cathedra, oportet te etiam credere, si uis esse bonus Antichristianus, nisi uelis a Papa occidi, ut bonus Christianus.

Summa articulorum fidei Louaniensium Theologorum & Cathedræ Papalis, quemadmodum uides in apertis ipsorum uerbis, Certa fide tenenda sunt quæ Louaniensium. cunq; tradidit & tradit, & traditur a est Cathedra Papalis, Habes mare traditionum humanarum factos cultus & falsas religiones, doctrinas Dœmoniorum in hypocrisi loquentium mendacium, somnia Theologorum, idolatrias operum, infinitas obseruantias & regulas Monachorum, nundinationes Missarum & indulgentiarum &c. Hæc omnia iam tradita & posthac tradenda, quæ nondum nosti, certa fide tibi credenda sunt, sed nullo modo credere debes & certo statuere, quod propter

Xxxxxx iii. Christum.

DE BLASPHEMIA

Christum accipis remissionem peccatorum & uitam æternam. Si enim hoc confessus fueris, damnabimus & occidemus te ut hæreticum, quia hoc non habet in scripturis testimonium, & scripturæ ei aduersantur. Quod Papa noster est Dominus omnium, & omnia habet sub pedibus suis, hoc est in scripturis, quemadmodum Papa cum calcaret Venetijs collum Friderici Barbarossæ Cæsaris, honorans Maiestatem, & dans Cæsari quæ sunt Cæsaris, diabolica arrogantia, dixit, Super alpidem & basiliscum ambulabis.

Præterea nostri Antichristiani Sacrificuli sub nomine Christi non solum regnant in templo Dei, id est, Ecclesia Sanctorum in hac uita, sed etiam cum suo ficto Purgatorio post hanc uitam. Sic enim aiunt in articulis suis, Firmiter credendum est, post hanc uitam purgatorium esse animarum, in quo soluitur poena peccatis adhuc debita. Contra dicit Christus, Non habentibus unde redderent, donauit utrisque. Tamen ualde prodest illud purgatorium pinguibus uentribus, propter bona opera & indulgentias ipsorum. Hoc tibi certa fide tenendum præcipiunt, sed non debes certa fide firmiter credere, immo nullo modo debes credere, quod propter Christum accipis remissionem peccatorum & uitam æternam, Veh Sodomis.

Vota monastica
ca. et iuramen-
ta Sacrificulo
rum.

In fine probant uota monastica & iuramenta Sacrificulorum. Sed si uultis audire, breuiter dicam, Per uestra uota & iuramenta defecistis a uoto & iuramento baptismi ad doctrinas demoniorū, sic enim uocat Paulus doctrinas & traditiones et mādata hominū in religione. In baptismo enim uouistis & iurastis uotum prīmi precepti, id est, confensi estis fidem uestram contra Diabolum & om̄

SPIRITVS. CCCCCXXVIII.

¶ Omnia facta & doctrinas eius, dicentes, Abrenuncio
 Diabolo & omnibus seductionibus eius, Credo in Deum patrem, Credo in Iesum Christum filium eius unicum Dominum nostrum, pro nobis in mortem traditum, Volum primum
 Credo in Spiritum sanctum, Credo fidelitatem Ecclesiam preceptum in
 Catholicam, Sanctorum communionem (non Cathedram Papalem) Credo remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, & uitam æternam, Per quid? Per hoc quod credo in Deum patrem, in filium Dei pro me traditum, in Spiritum sanctum, Postea uero deficientes ab hoc uoto & iuramento, siue fide baptismi, quo estis baptizati in Christum & in mortem eius, uouetis & iuratistis in doctrinas & mandata hominum, que sunt frustaneus cultus, ut dicit Christus ex Esaia Marti, xv. & sunt doctrinæ Dæmoniorum, ut dicit Paulus, Ergo uota & iuramenta uestra sunt impia contra Deum & fidem baptismi, quibus primam fidem irritam fecistis & abnegatis, Ideo sunt prijs, ubi cognouerunt errorem suum per Euangelium, rescindenda & non praestanda, ne praestando plus peccent scienter, quam antea peccauerunt ignoranter & in errore uouendo & iurando, Non es perius nisi forte Diabolo, si Antichristum deferens cum in errore iurasti, redeas ad Christum, cui primum in Baptismo iurasti, immo Christo in Baptismo es corporatus.

Scriptum quidem est, Vouete & reddite, sed addi, Voueti et cum est, Domino Deo uestro, Vos autem uouetis & reditatis nescio quid, forte etiā uotum uestrum, contra Domum Deum uestrum ex doctrinis dæmoniorum, quod uultis per uota uestra, per opera & obseruantias uestras saluari & mereri uitam æternam, Impia sunt ergo uota uestra, in quib⁹ si manseritis, non potestis salvi fieri, In er-

Volum primum
 preceptum in
 Baptismo.

Impia uota et
 iuramenta.

DE BLASPHEMIA

rore nostro Deus patientiam habuit nobiscum, In hac autem tanta luce Euangelij, contemptores non feret, Hanes & Caiphas peribunt cum alijs Saduceis & Epicuraeis qui oderunt & persequuntur Euangelium Christi. Vos ipsi recte docetis in decretis papalibus & in magistro sententiarum, ex uerbis Isidori, hominum enim uerba collegistis, de uerbis DEI nihil solliciti, Sic enim ibi dicitur, In malis promissis rescinde fidem, in turpi uoto muta decreta, Quod incaute uoueris ne feceris, impia est promissio, quæ sceleretur adimpletur.

Prudenter & consulto fecerunt Theologi Louanienses, quod nudas propositiones euulgariunt, quas ubi coacti fuerint scripturis sanctis confirmare, fiet insipientia eorum nota omnibus hominibus, Dicitur, eos obtulisse Cæsareæ Maiestati ingens uolumen, quod Cæsar iudicavit adeo ineptum ut prohibuerit librum inuulgari, quod milii ueri simile est, & tu cum confirmauerint suas propositiones uidebis,

Peccatrix
Luce 7. sūt
pra.

Quæ igitur dixi ante clarissime de negotio Gratiae & remissionis peccatorum in peccatrice, Lucæ vij. confutant blasphemiam Louaniensium Theologorum, & confirmant & declarant omnia quæ ex scripturis certo dixi, de promissione Gratiae & reconciliationis per solum & propter solum Christum, quod est Euangelium Iusticiæ Dei erga peccatores & peccatrices, secundum illud. Pauperes Euangelizantur, et quæ dixi de fide in Christum, & de operibus siue fructibus dignis pœnitentiæ iustificatorum, & de promissionibus legis pro opere nostro quas soli filii Dei intelligunt, credunt & suscipiunt, ut isti Louanienses non habeant excusationem de ignorantia, & totus mundus uideat nostram doctrinam, & qui considerint glorificant patrem nostrum qui in cœlis est.

Dixi

SPIRITVS: CCCCCXXIX.

Dixi ad gloriam Dei pro confessione fidei nostræ
contra blasphemiam Louaniensium Theologorum. Ni-
hil autem dixi, neq; uolo hic aliquid dictum contra lau-
datam Academiam Louaniensem, quæ hactenus sem-
per floruit doctrinis artitum, linguarum, iuris pruden-
tiae, Quales uero nunc Theologos habeat declarant isti
articuli. Non dubito multos bonos uiros in illa Schola
dolere de istic maculis, Atq; adeo etiam in ordine Theo-
logorū illuc inueniri uenerandos uiros, qui malint istos
articulos non esse scriptos & optimo Cæsari obtrusos.
Sed de his uiderit Deus, qui est inspecto cordium & iu-
dex omnium.

*Laudē digna
Schola Loua-
nensis*

Cum adacti fuerint isti dolologi ad defensionem
& confirmationem suorum articulorum ex sacra scri-
ptura seu uerbo Dei, ibi quærerent fucum, ut in hypocriti
loquuntur mendacium, malis conscientijs, suo ipsorum
iudicio, condemnati (quod dico solum de illis, qui ueri-
tatem agnitam impugnant, non de illis, qui adhuc igno-
rantes in insipientia sua blasphemant) & primum pro-
ducent contra iusticiam fidei Epistolam ignoti Iacobi,
quem certissime constat ex concilio Apostolorum Act.
xv. neq; unum ex Apostolis Christi esse, neq; illum fra-
trem Domini, qui dicitur primus Episcopus fuisse in Ie-
rusalem, Nam in illo Concilio, Spiritus sanctus per Pe-
trum et alios Apostolos & Iacobum damnat sententiam
Epistolæ Iacobi de iusticia operum nostrorum, coram
Deo, Quam etiam damnant conscientiæ omnium San-
ctorum ab Adam usq; ad nos. Et certi sumus & sancte
iuramus, quod Louanienses Theologi eam bonis con-
scientijs coram Deo defendere non possunt, quando
Psalmus dicit, Pro hac ad te orabit omnis Sanctus in
tempore oportuno. Et Hieronymus in catalogo Scri-
*Cnfirmatio
magistralis*

YYYYY ptorum

DE BLASPHEMIA

ptorum dicit, Epistola Iacobi Episcopi Hierosolymo-
rum, asseritur ab alio sub nomine eius scripta, quæ pro-
cedente tempore obtinuit autoritatem, id est, tempore
Apostolorum, non habuit haec Epistola autoritatem.
Postea tamen prima etiam ante Epistolas Petri facta est,
Hanc ignotia Ecclesia hominis, de quo sæpe dubita-
tum est, Epistolam Louanienses Theologi interpreta-
buntur contra Mosen, Prophetas & Apostolos, contra
Legem, contra Euangelium, contra Dominum & Chri-
stum eius, quæ est impiissima interpretatio depravans
Scripturas sanctas. Nam Paulus dicit Rom. xij, Omnis
prophecia debet esse analogia fidei, cum potius contra,
ii uolunt Epistolam Iacobi esse bonam, non debent eam
facere contrariam omnibus scripturis Dei, sed sustinere:
ut eam commode interpretetur ex scripturis Sanctis,
ut sit analogia fidei. Alioqui quis feret blasphemiam sub
nomine Iacobis? Paulus dicit Gal. Si nos aut etiam An-
gelus e Cœlo aliud Euangelizet præter id, quod acce-
pistis a sanctis Apostolis, anathema sit. Christiani sumus:
non negabimus iusticiam Christi propter iusticiam ope-
rum Iacobi.

Deinde producent pro se testimonia ex lege Dei, ex
omnibus locis scripturæ, ubi dicitur de operibus, maxia
me ex promissionibns legis, de quibus dixi, quæ omnia
non intelligunt. Adeo enim stupidi & indocti sunt in sa-
cris literis, ut non norint discriminem Legis & Euange-
lij, discriminem, promissionum reconciliationis in solo
Christo & promissionum Legis in operibus solorum
Dei filiorum, Quid nos sent, qui publico scripto faten-
tur, se non accepisse propter Christum remissionem pec-
catorum & uitam æternam. Infideles sunt, non ergo mi-
rum

SPIRITVS. CCCCCXXX.

rum est, quod negant scripturas testificari de iusticia &
uita æterna per solum Christum.

Post hunc fucum ex scripturis etiam addent ratios
nes suas & doctrinas humanas &c. ut conuincant se pro
pter Christum non accipere remissionem peccatorum
& uitam æternam. Hæc producent ex sui Petri cathes
dra, contra omnes scripturas & contra Petrum, uerum
non Cathedram Christi Apostolum, qui dicit, Chri
sto omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissio
nem peccatorum accipere per nomen eius, quotquot
credunt in eum. Ideoqsicut iniuriam fecerunt Danieli, Daniel.
quando citarunt eum testem pro iusticia operum coram Deo sine Christo, Nam ipse, ut multa dicit de Christo,
ita & de auferendo peccato per Christum dicit, ut capi
te nono, Tunc abarcebbitur transgressio, obsignabitur
peccatum, & expiabitur iniurias, adducetur æterna iu
sticia, uisioque & prophetia obsignabitur, & ungetur
Sanctus Sanctorum &c. Ita & sanctis Doctoribus Sy
rach & Tobiae, qui non sunt in Canonæ sacræ Scriptu
ræ, iniuriam fecerunt, Nam Syrach multa concionatur Syrach.
de timore Dei, de fiducia in Deum, de precatione & ins
uocatione, de patientia propter Deum, ut capite i. ij.
&c. ut certo certius sit, quando scribit promissiones Le
gis pro opere, eum filijs Dei iustificatis scribere. Simi
liter in Tobia capite tertio, uide orationes Sanctorum
ex fide orantium, confitentur non suam eleemosynam
& operum iusticiam, ut Phariseus Lucae xvij, sed suam
in iusticiam & peccata, & certa fide & spe postulant gra
tiam & liberationem a Deo. Et Tobias sciebat ex pro
missione primi præcepti, Deum promisisse bona ijs qui
faciunt bona, dedit multas eleemosynas, & patienter ex
Tobias.

Yyyyyy ij pectauit

DE BLASPHEMIA

peccauit DEI promissionem in fide Seminis promissi.
Dum autem expectat incidit in mala, ut etiam Cœcus
fieret, & irrideretur ab amicis, quasi qui uane speras-
set in Deum, ut uides capite secundo, sed audifidem
& spem eius etiam in illa miseria & contemptu. Amici
dicunt ei, Vbi est spes tua, pro qua eleemosynas & se-
pulturas faciebas? Tobias uero increpabat eos, dicens,
Nolite ita loqui, quoniam filii Sanctorum sumus, & ui-
tam illam expectamus, quam Deus datus est ihs, qui
fidem suam nunquam mutant ab eo &c. Ergo quæ con-
cionatur de bonis operibus, ut de eleemosyna, quod ab
omni peccato liberat &c. concionatur ihs, qui fide sunt
iustificati, non ihs qui operibus querunt iustificari, Iusti-
ficatorum enim filiorum Dei sunt promissiones legis non
aliorum, ut ante diximus. Hæc non intelligunt dololo-
gi, sed ut immundi porci irruunt in scripturas, & dicunt,
Hic dicitur de operibus, Ergo opera iustificant coram
Deo. Hic Deus promittit bona & corporalia & spiritu-
alia pro operibus, Ergo opera iustificant, Egregia scili-
cat consequentia: & ita ex suauibus Dei promissionis-
bus, quæ sunt exhortationes ad bona opera, ipsi nobis
faciunt mera uenena & operum iusticias, contra gratia-
m Dei in solo Christo promissam.

Bona opera
ad hue, amplius
laudata ex
Matth. 25.

Redeo igitur nunc ad commendationem charita-
tis siue bonorum operum, ex Matth. xxv, ut confundan-
tur mendaces Sacrificuli, qui clamant nos damnare &
prohibere bona opera, Of sanctos uiros, abundantes bonis
operibus ut uidere licet, & AntiChristianis blasphemis
& homicidiis, quid dicent homines de ipsis ubi nostra scri-
pta uiderint & nostras conciones audierint? Adde itaq;
ad ea, que supra diximus de operibus siue de charitate ex
Matth.

SPIRITVS. CCCCCXXXI.

Matth. xxv. quod charitas nostra in operibus ostensa,
quæ certum signum est, quod remissa sunt nobis peccata,
quod sumus filij D E I, omnipotentes per inuocationem
nostram, quod, inquam, charitas nostra manet in eternum
id quod 1. Cor. xiiij. sic dicitur, Charitas nunquam excidit,
Nam Christus etiam post hanc uitam, ubi non amplius *charitas nunc*
charitatis opera facimus, in futura resurrectione meminist *quam excidit.*
nostræ charitatis proximo exhibitæ, et maxime com-
mendans dicit, non Missarum Sacrificia, sed illa opera fu-
isse uera Sacrificia sibi Christo oblata, & se reddere mer-
cedem promissam non meritam, Super pauca enim fuiti
fidelis, Supra multa te constituam, intra in gaudium Do-
mini tui. Sic ait Christus, Esurui & dedisti Mihi, uisita-
stis Me &c. Quod uni ex minimis meis fecistis Mihi fe-
cistis, Mihi, inquit, ut significet grata fuisse sacrificia, illa
charitatis opera, Item, Mihi, inquit, ut etiam significet illa
opera propter Christum ex fide facta. Et de afflictione et
persecutione propter Christum quam patimur, dicit Mat-
v. Gaudete & exultate, quoniam merces vestra multa est
in cœlis. Sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt an-
te uos, Paulus de resurrectione nostra, 1. Corin. xv. Non
est labor uester inanis in Domino, Quæ posset esse maior
commendatio bonorum operum & passionum nostra-
rum?

Quod autem filij Dei qui fecerunt illa opera chari-
tatis ex fide, non confisi sunt suis illis operibus, ut pharisei
Lucæ xviiij. & illi Matth. vij. declaratur per hoc. Quia di-
cent, Domine, quando uidimus te esurientem, sitientem,
nudum, ægrotum, captiuum, & ministravimus tibi: Chri-
stus eos fecisse dicit, ergo uere fecerunt, quia Christus no-
potest mentiri, sed ipsi adeo obliiti sunt, ut impossibile sit
eos illis operibus confisos fuisse, fecerunt & contempse-
runt:

Filij D E I non
confidunt suis
operibus qua-
tamen faciunt.

DE BLASPHEMIA

Fuerunt sua opera, non ut non facerent, quæ multa fecerint ut Abraham; sed ut non considerent in eis, dicentes Seruit inutiles sumus, quæ debuimus facere fecimus, & manserunt in fiducia filij Dei etiam tunc quando fecerunt, quia Mihi, inquit, fecistis. Contra operarij iniquitatis in speciem sanctissimi viri, tunc dicent, Domine nonne in nomine tuo prophetauius &c. Hic uides quod Paulus dicit, Non qui seipsum commendat, sed quem Deus commendat ille probatus est.

*Nota Matth.
7. ut supra*

Omnem fidem

Illi magni viri prædicatores Euangeli & miraculosum operatores in nomine Christi, confisi sunt in illis operibus, quasi propterea meliores essent alijs, qui potius debuissent illa ministeria & opera agnoscere esse dona Dei ad utilitatem Ecclesiae, & seipso agnitione peccati contumere in fide & fiducia misericordiae DEI in Christo, ut Paulus sese continet Rom. vii. & alibi dicit, Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi angelus Satanæ &c. Sufficit tibi Paule Gratia mea, ait Christus, Nam virtus mea in infirmitate tua perficitur. Tales viri fuerunt apud Corinthios tempore Pauli, qui acceptis egregijs donis Spiritus sancti, linguarum, intellectus Scripturarum, miraculorum, quæ merito miratur mundus in viris eruditissimis, & quidam gloriantur etiam de tribulationibus quod multa sustinuerent propter Christum. Haec sensiebant esse Christianam fidem, qui pauca nouit & potuit, illum dixerunt paruam habere fidem, qui plura nouit & potuit, illum dixerunt plurimam habere fidem, Quidam autem facit abant se omnem habere fidem, ut qui loquerentur omnibus linguis, noscent omnia mysteria, possent facere non quedam solum, sed etiam omnia miracula, possent omnia pati, atque hac ratione agentes contra charitatem

SPIRITVS. CCCCCXXXII.

Catēm, atq[ue] adeo non habentes charitatem, aspernabantur
alios etiam pios & bonos Corinthiorum prædicatores,
ut traherent post se discipulos & suscitarent sectas, quæ
dixerunt, Ego sum Cephe, Ego sum Pauli, Ego sum Apol-
lo &c. Atq[ue] ita uocabulum, Fides, traxerant in abusum, Il-
le habet magnam fidem, ille maiorem, aliis plurimam, ali-
us omnem, & aliis alium contemnebat, et qui maiora do-
na Spiritus acceperant, alios longe post se relinquebant,
maxime illi qui gloriabantur et contendentes iactabant
se omnem habere fidem, id est, ut ipsi intelligebant, se om-
nia nosse & omnia posse, ut alios prædicatores facerent
contemptos & post se discipulos traherent. Quibus Paul-
us scribit more illorum loquens, non ut solet, & dicit, 1.
Cor. xij. Alij per Spiritum datur fides, uidelicet illa He-
roica miraculorum, quæ iactatur apud uos Corinthios.
Quo uerbo iubet Paulus, ut agnoscant hoc donum esse
Spiritus sancti, non esse ipsum Deum, de quo solo est glo-
riandum, quod illa dona possunt etiam impij habere, ut
Iudas, & illi Matth. viij. Ergo Paulus ut compescat istas
præsumptiones & contentiones & sectas, dicit Christianos
oportere seruire alijs per dona quæ acceperūt, quemad-
modum Christus dicit. Qui uoluerit inter uos maior
esse sit uester minister, & alibi Paulus, Qui Episcopatum
desiderat, bonum opus desiderat, & charitate de clarare
alijs se credere & per fidem esse filios Dei, Alioqui si quis
charitatem non præstiterit sed contrarium, etiamsi multis
Spiritus donis sit insignis, tamen eum esse nihil, uidelicet
ad salutem, etiamsi multum sit ad utilitatem Ecclesiæ, ut
Iudas proditor sua prædicatione & miraculis, qui tamen
nihil erat apud Deum, non erat per fidem filius DEI ha-
res uitæ æternæ, Coram hominibus multum & omnia ui-
debatur, coram Deo nihil erat.

YYYYY. iiiij.

Sed de-

DE BLASPHEMIA

Sed de his ante dixim⁹ ex 1. Cor. xiiij. Si autem non
sic accipiendum contendis, illud. Si habuero omnem fidem, id est, tam multam & magnam & omnibus hominibus admirandam, ita, inquit, ut montes transferam, dic quot fides nobis uelis facere, Turcicam, Iudaicam, Pharisæorum, Saducæorum, Persicam, Christianam, forte & Græcam fidem, ut omnes fides illas simul comprehendas cum dixeris. Si habuero omnem fidem, Quid ineptimus? Paulus in omnibus concionibus suis, ut uides in Act. Apostolorum, & in omnibus Epistolis suis, ubi loquitur uerbis suis, de uera fide, non nouit nisi unam in Christum fidem, id quod expræsse fatetur Eph. iiiij. Vna est, inquit, fides, unum baptisma, una spes uocationis uestræ. De his, inquam, ante diximus. Hic autem ex uerbo Christi. Eserui & dedisti Mihi manducare, dicimus quod charitas manet in æternum, quia operum charitatis, ut signi filiorum Dei per fidem in Christum iustificatorum, meminit etiam Christus in futura resurrectione, quando fides & spes cessant siue excidunt, charitas autem non cessat siue excidit, sed manet in æternum, & post hanc uitam perficitur, Ideo Paulus dicit. Maior horum charitas, id quod ibi manifeste dicit, nisi nihil illic intelligas, non autem dicit, quod charitas in hac uita iustificat, sed ubiq̄ fortiter ex scripturis (quas negant Louanienses dolologi) conuinicit, quod fides in Christum iustificat, id est, solus Christ⁹ fide apprehensus, quæ est salus nostra & uita æterna.

Reuertantur ergo miseri homines blasphemæ & homicidæ, ne impugnent in tanta Euangelij luce agnitionem ueritatem, hoc enim non est humanum, sed diabolus cum peccatum, & discant ad gloriam Dei loqui, & consideri suam in Christum ueram fidem, quemadmodum
Paulus

Sola fide.

SPIRITVS. CCCCCXXXIII.

Paulus loquitur cum Petro, de quorum autoritate glorificatur Papa, & tamen fidem & doctrinam Apostolorum condemnat. Sic autem loquitur Paulus cum Petro uel ad Petrum, Gala. ii. ut audiatis fidem & doctrinam beatissimorum Petri & Pauli Apostolorum, Si, inquit, tu Petre, cum Iudeus sis, gentiliter uiuis, & non Iudaice, cur Gentes cogis Iudaizare? Nos natura Iudæi & non ex Gentibus peccatores, quoniam scimus non iustificari hominem ex operibus Legis, NISI per fidem Iesu Christi, id est, quod uel pueri norunt in Scholis, nisi tandem, solum, per fidem in Iesum Christum, hoc est, Sola fide, non ex operibus Legis, multo minus ex operibus traditionum humanarum siue doctrinarum Dæmoniorum, Habetis etiam literas & syllabas, quas requiritis cum dicitis, Vbi scriptum est, Sola fide iustificamur: qua de re ante ex Scripturis diximus. Pergit uero Paulus ad Petrum dicere, Quoniam scimus non iustificari hominem ex operibus Legis, NISI per fidem Iesu Christi, etiam NOS in Christum Iesum credimus, ut iustificemur ex fide Christi, & non ex operibus Legis, propterea quod non iustificabitur ex operibus Legis omnis caro. Quod si dum querimus iustificari per Christum, reperimus & ipsi peccatores (uidelicet adhuc immundi in peccatis nostris & per opera, quæ Lex praecipit iustificandi) ergo Christus peccati minister est, Absit, Absurdum est hoc & impium sentire, Nam si, que destruxi, ea rursum ædifico, transgressorem meipsum constituo. Ego enim per Legem Legi mortuus sum, ut Christo uiuam, una cum Christo crucifixus sum. Viuo tandem iam non ego, sed uiuit in me Christus. Vitam autem quam nunc uiuo in carne reliquam, uiuo in fide filij Dei (secundum illud, Iustus ex sua fide uiuet) qui Zzzzzz dilexit

DE BLASPHEMIA

dilexit me, & tradidit Semetipsum pro me, Non aspersor Gratiam Dei. Nam si per Legem est iusticia, ergo Christus frustra mortuus est. Lege totam Epistolam in cuius fine Paulus sic dicit, In Christo Iesu neq; circumcisio quicquam ualeat, neq; præputium, sed noua creatura. Et quicunq; iuxta hanc regulam incedunt, pax sit super illos & super Israel Dei, Etnos, consuetis uerbis tonitruis uestris Papæ, proponimus uobis hanc Euangelijs Christi doctrinam, autoritate Dei Patris & Domini nostri Iesu Christi & Spiritus sancti, & autoritate beatissimorum Petri & Pauli, & omnium Apostolorum et Prophetarum Dei ex sacra Scriptura lege Dei & Euangeli Christi. Si quis temerario ausu contrauenire præsumperit, nouerit se indignationem omnipotentis Dei, & in sententiam Dei per Prophetas & Apostolos latam incursum, Datum in Ecclesia sancta catholica & Apostolica, sub annulo saluatoris, Domini nostri Iesu Christi, Anno sacratissime incarnationis eius M. D. XLVI; quod datum erat statim a lapsu hominis per uerbum Dei, Semen multeris conteret caput Serpentis. Beatus est qui hoc intelligit.

Hactenus de fide in Christum & de fructibus fidei dixi, ad gloriam Christi, ut hostes Euangeli Christi sine Epistola Iacobi, ut inexcusabiles, quasi neq; audierint, neq; uiderint. Nunc redeo ad Epistolam Iacobi, quam ante, in loco iustificationis, ecepi commode interpretari ex alijs Scripturis, ne quid blasphemum habeat contra Christum, & contra omnes Scripturas, quemadmodum Augustinus sollet eam interpretari, maxime in libello de fide & operibus, Nam si uis eam Epistolam haberi sacram, necesse est, ut sit analogia fidei, ut audiisti ex Ro. xij & non sit doctrinae

SPIRITVS. CCCCCXXXIII.

doctrine Prophetarum et Apostolorum aduersa, de qua
sæpe audisti concionem Petri, Christo omnes Prophetæ
testimonii perhibent remissionē peccatorū accipere per
nomen eius, quotquot credunt in eum. Ecclesia Christi
suscepit Mosen, Prophetas, Psalmos, Apostolos, ut lega-
tos sui sponsi, per quos suum Sponsum Christum ac-
cepit, Et habet mandatum a suo sposo, ut diligentissime
me caueat, ne sub specie bona suscipiat alios, qui docent
aliud, quam quod Prophetæ & Apostoli docuerunt. Sic
enim mandat Christus, Attendite a Pseudoprophetis,
qui ueniunt ad uos in uestimentis ouium, intrinsecus
autem sunt lupi rapaces. Et Paulus ex Spiritu sancto
magna fiducia dicit Ecclesiæ Christi, Gal. i. Miror, quod
a Christo, qui uocauit uos per Gratiam, adeo cito trans-
feramini in aliud Euangelium, quod tamen non est aliud,
nisi quod quidam sunt qui turbant uos, & uolunt in-
uertere Euangelium Christi, Cæterum, etiam si nos A-
postoli, aut Angelus e Cœlo prædicauerit uobis Euan-
gelium aliud præter id quod prædicauimus uobis, ana-
thema sit, Quemadmodum ante diximus, & nunc ite-
rum dico, Si quis prædicauerit uobis Euangelium aliud
præter hoc quod accepistis, anathema sit, Euangelium
quod est prædicatum a me non est secundum hominem,
Neq; enim ego ab homine accepi illud neq; didici, sed
per reuelationem Iesu Christi, Vides quod mandatum
habeat Ecclesia Christi, ut caueat a doctrina Antichri-
stiana, postquam ab Apostolis Christum didicit suam
else iusticiam & uitam æternam. Nam Paulus certis scri-
pturis ex Spiritu sancto & reuelatione Iesu Christi præ-
dicauerat apertissime hoc Euangelium gloriae Dei.
Absq; operibus, id est, meritis nostris, gratis per Grati-
am fide in Christum iustificamur coram Deo, ut pacem

Zzzzzz ij habeas

DE BLASPHEMIA

habeamus bonis conscientijs erga Deum, & accessum
ad Deum per solum Dominum nostrum Iesum Christum.
Et scribit Ecclesiæ, ne suscipiat aliud, quasi Euangeliū,
contra hoc Euangeliū, quod ab ipsa a Paulo
suscepereat, ne sub nomine quidem Pauli, quasi Paulus
alibi aliud doceret, quemadmodum hodie nostri Sophistæ
querunt in Paulo, quo destruant Euangeliū Pauli
de iustificatione fidei per solum Christum. Ne suscipiat,
aliud ne sub nomine quidem Apostolorum, quasi
sint quidam Apostoli Christi, qui aliud doceant, tantum
abest ut suscipient diuersum siue contrarium per igno-
tum Ecclesiæ Iacobum, ut ante diximus. Si ergo susti-
nes, ut commode interpretetur uerba illius Iacobi, ut
sint analogia fidei & sacris scripturis, siue Euangeliō A-
postolorum Christi, per nos licebit, ut dicas illam Episto-
lam esse sanctam. Sinon sustines, sit illa doctrina anathe-
ma, quæ docet Christum Dominum gloriae pro nobis
crucifixum, non esse iusticiam nostram & uitam æter-
nam. De utroq; nunc breuiter dicam.

*Commoda in-
terpretatio.* Si de falso iactata fide intelligis uerba Iacobi, ut ante
dixi, probe conueniunt, secundum scripturas, quæ se-
quuntur. Quæ utilitas, inquit, fratres mei, si fidem dicat
aliquis se habere, facta uero non habeat, id est, deprehen-
datur else maledicus, scortator, aurarus, contemptor fra-
trum, quibus signis declaratur mentiri, cum dicit, se fi-
dem habere, Num potest fides illa iactata & mendax sal-
uum facere illum? Quod si frater aut soror nudi fue-
rint &c. Hæc est irrisio proximi indigentis & non cha-
ritas, ergo ibi non est uera fides in Christum, sed menda-
cium est quod dixit se fidem habere. Sic & illud quod se-
quitur. Sed dicet aliquis, Tu fidem habes &c. probe con-
uenit scripturis, ut ante dixi,

Sequitur

SPIRITVS. CCCCXV.

Sequitur, Tu credis quod Deus unus est, Recte fas
etis, Etiam dæmones credunt & contremiscunt, hoc est,
illa fide non es melior quam dæmones, qui idem credunt,
Sicut ergo dæmones non iustificantur illa fide, ita tu non
iustificaris illa fide, qui mala opera facis, sicut Dæmones
mala opera faciunt, atq[ue] dæmones illa fide sunt melio-
res impio homine, qui non contremiscit erga Deum
quando credit quod Deus unus est. Dæmones autem
credentes quod Deus unus est contremiscunt, expau-
scunt & refugunt ubi cunq[ue] senserint Deum suo uerbo &
opere adesse, Impius homo etiamsi credat quod DEVS
unus est, tamen potest contemnere omnia, quæ Dei sunt.
Hic dicimus. Si Iacobus ille non dicit de alia fide, quam
de illa quam etiam dæmones habent, quod Deus unus
est, (ut nunc nihil aliud dicam quando commodam que-
ro interpretationem uerborum Iacobi,) concedimus ul-
tro quod homo qui solum illam fidem dæmonum habet
non iustificatur per illam, sed manet in peccatis suis dam-
natus, & Iacobina dæmonum fides non potest illum sal-
uare, Nam & Turcæ & alij Mahometani subinde clamant
& fatentur, Deus unus est, similiter & coeci Iudei igno-
rantes & depravantes scripturas, dicunt, Deus unus est,
quasi dicant & Mahometistæ & Iudei blasphemantes
contra nos, Deus est unus, non est trinus, ut Christiani di-
cunt, facientes tres Deos, &c. Non dico hic, quid Christia-
nus aliquis posset suspicari ex illa unica fide quod Deus
unus est (non aliam fidem inuenis in Epistola Iacobi) &
ex illis Iacobi uerbis, [¶]TI S̄ BEO ĒT̄ ĒSI quasi hic Iacobus fue-
rit unus ex Ebionitis, contra quos Iohannes scripsit suum
Euangelium, Quia uerbis quidem nominat fidem Chri-
sti, & credit Iesum esse Christum gloriam, capite ij. Fratres
mei, inquit, ne in respectu personarum habeatis fidem

Zzzzzz ij. Domini

DE BLASPHEMIA

habeamus bonis conscientijs erga Deum, & accese sum
ad Deum per solum Dominum nostrum Iesum Christum.
Et scribit Ecclesiæ, ne suscipiat aliud, quasi Euangeliū,
contra hoc Euangeliū, quod ab ipsa a Paulo
suscepere at, ne sub nomine quidem Pauli, quasi Paulus
alibi aliud doceret, quemadmodum hodie nostri Sophis
stæ querunt in Paulo, quo destruant Euangeliū Paus
li de iustificatione fidei per solum Christum. Ne susci
piat, aliud ne sub nomine quidem Apostolorum, quasi
sint quidam Apostoli Christi, qui aliud doceant, tantum
abest ut suscipiant diuersum siue contrarium per igno
rum Ecclesiæ Iacobum, ut ante diximus. Si ergo iusti
nes, ut commode interpretemur uerba illius Iacobi, ut
sint analogia fidei & sacris scripturis, siue Euangeliō A
postolorum Christi, per nos licebit, ut dicas illam Episto
lam esse sanctam. Si non iustines, sit illa doctrina anathe
ma, quæ docet Christum Dominum gloriae pro nobis
crucifixum, non esse iusticiam nostram & uitam æterna
nam. De utroq; nunc breuiter dicam.

*Commoda in
erratio.* Si de falso iactata fide intelligis uerba Iacobi, ut ante
dixi, probe conueniunt, secundum scripturas, quæ se
quuntur. Quæ utilitas, inquit, fratres mei, si fidem dicat
aliquis se habere, facta uero non habeat, id est, deprehendi
atur else maledicus, scortator, auarus, contemptor fra
trum, quibus signis declaratur mentiri, cum dicit, se fi
dem habere. Num potest fides illa iactata & mendax sal
uum facere illum? Quod si frater aut soror nudifues
tint &c. Hæc est irrisio proximi indigentis & non cha
ritas, ergo ibi non est uera fides in Christum, sed menda
cium est quod dixit se fidem habere. Sic & illud quod se
quitur. Sed dicet aliquis, Tu fidem habes &c. probe con
uenit scripturis, ut ante dixi.

Sequitur

SPIRITVS. CCCCX^VXV.

Sequitur, Tu credis quod Deus unus est, Recte facit. Etiam dæmones credunt & contremiscunt, hoc est, illa fide non es melior quam dæmones, qui idem credunt, Sicut ergo dæmones non iustificantur illa fide, ita tu non iustificaris illa fide, qui mala opera facis, sicut Dæmones mala opera faciunt, atq[ue] adeo dæmones illa fide sunt meliores impio homine, qui non contremiscit erga Deum quando credit quod Deus unus est. Dæmones autem credentes quod Deus unus est contremiscunt, expausent & refugunt ubiuncq[ue] senserint Deum suo uerbo & opere adesse, Impius homo etiamsi credat quod DEVS unus est, tamen potest contemnere omnia, quae Dei sunt. Hic dicimus. Si Iacobus ille non dicit de alia fide, quam de illa quam etiam dæmones habent, quod Deus unus est, (ut nunc nihil aliud dicam quando commodam quæsto interpretationem uerborum Iacobi,) concedimus ultero quod homo qui solum illam fidem dæmonum habet non iustificatur per illam, sed manet in peccatis suis damnatus, & Iacobina dæmonum fides non potest illum salvare, Nam & Turcae & alij Mahometani subinde clamant & fatentur, Deus unus est, similiter & coeci Iudæi ignorantes & depravantes scripturas, dicunt, Deus unus est, quasi dicant & Mahometistæ & Iudæi blasphemantes contra nos, Deus est unus, non est trinus, ut Christiani dicunt, facientes tres Deos, &c. Non dico hic, quid Christianus aliquis posset suspicari ex illa unica fide quod Deus unus est (non aliam fidem inuenis in Epistola Iacobi) & ex illis Iacobi uerbis, p[ro]pterea est enim quasi hic Iacobus fuerit unus ex Ebionitis, contra quos Iohannes scripsit suum Euangelium, Quia uerbis quidem nominat fidem Christi, & credit Iesum esse Christum gloriæ, capite ij. Fratres mei, inquit, ne in respectu personarum habeatis fidem

Zzzzzz iii Domini

DE BLASPHEMIA

Domini nostri Iesu Christi gloriae, id est, gloriose uel gloriosi apud Deum in celis, & capite primo dicit se esse seruum Dei & Domini Iesu Christi, sed cum expectas, ut dicat quae sit fides Christi, audis, Tu credis, quod Deus est unus, recte facis, siue recte credis, quasi fides Christi datur quam Christus docuerit, uidelicet illa, quod Deus est unus, quod Christus hanc fidem docuerit contra idolatriam Iudeorum, & contra pluralitatem Deorum apud gentes, & qui hanc fidem habuerit, quod Deus est unus, ille habeat fidem Christi quam Christus docuit. Nam in tota illa Epistola bene longa, cum uult scribere de patientia, de oratione fidei, de regeneratione per uerbum ueritatis, de bonis operibus, quae tamen confusissime scribit tantum imitatus quedam uerba Apostolorum, nunquam interim dicit Christum filium Dei, aut quod in Christum sit credendum, sed hanc fidem tantum ibi uides, quod Deus est unus, quam & Dæmones habent, nunquam ne una quidem dictione dicit, unde audiamus pluralitatem personarum esse in uno Deo uel in unitate unus Dei, non filium nominat, non Spiritum sanctum, Nusquam dicit de fide in Christum, quod Christus filius Dei pro nobis uictima factus, qui fide apprehenditur ut fiat noster (non enim aliter suscipi a nobis aut apprehendi potest) est nobis perditis & damnatis peccatoribus iusticia nostra coram Deo & uita æterna, De hoc usu Christi, quid Christus proposit nobis, nullum est testimonium ne uno quidem uerbo in illa Epistola, De quo Petrus nomine omnium Apostolorum dicit omnes Prophetas testificatos esse, Immo hanc solam fidem ibi uides, Tu credis, quod Deus est unus, Recte facis siue recte credis, sed si non addis huic tue fidei opera tua, ipsa fides manet mortua & non potest te saluum facere, Si uero opera tua addideris, illa opera tua sunt

SPIRITVS. A.D. CCCCCXXXVI.

sunt uita tua quæ uiuificabunt te in fidem, qua credis q[uod] Deus est unus, & iustificabunt & saluabunt te, non increduum sed credentem quod Deus est unus, Dæmones non addunt sive fidei, (qua etiam credunt quod Deus est unus) bona opera, ergo non saluantur neq[ue] iustificantur per suam fidem. Hanc solam fidem uides in Iacobo illo non fidem in Christum iusticiam nostram, Atq[ue] adeo ipse Iacobus producit nobis manifeste iusticiam operum contra rationem fidei Christianæ, contra Dei iusticiam, contra Deum, contra Christum, contra Euangelium & omnes Scripturas, ut saepe dixi, & dicit, Abraham pater noster nonne ex operibus iustificatus est? &c. quæ postea audies, ex Iacobi uerbis sequentibus, Nunc desino suspicione[n]es augere contra illum Iacobum, quamvis recte faciam pro gloria Dei, Hæ enim suspicione[n]es pertinent ad iudicium Ecclesiæ & probationes Spirituum, quæ habet mandatum, Attendite a pseudoprophetis, Nolite omni Spiritui credere, Probate Spiritus num ex DEO sint, Omnia probate, quod bonum est tenete, Etiam si nos Apostoli aut angelus e coelio aliud Euangelizet anathema sit, Satis mihi sit hactenus commode interpretatum fuisse uerba Iacobi, ne quid incommodum in eis sit contra Deum & Dei Scripturas, Debebant sancti patres non de nomine Iacobi disceptare, sed rem & ipsam doctrinam iudicare, quemadmodum Christus dicit, Ex fructibus eorum cognoscetis eos.

Accessimus nostra commoda interpretatione usq[ue] citatio scripsit ad eum locum, ubi Iacobus apertis uerbis negat Christum esse iusticiam nostram, quod tamen omnes Scripturæ dicunt, & obtrudit nobis iusticiam operum nostrorum sine Christo, quasi per nostra opera, & ut Pelagius docuit, per

Zzzzzz iiiij nostrum

DE BLASPHEMIA

nostrum liberum arbitrium possimus implere legem &
iustificari coram Deo, ita ut Christus filius Dei sit nobis
inutilis & frustra mortuus, quam iusticiam operum no-
strorum quasi ex Scriptura sancta falso & depravatim con-
firmat. Vis autem, inquit, scire o homo inanis quod fides
absq; operibus mortua est? Abraham pater noster, non
ne ex operibus iustificatus est, cum obtulisset Isaac fili-
um suum super altare? Vides quod fides adiumento fue-
rit operibus illius, & ex operibus fides perfecta fuerit. Et
impleta est scriptura quae dicit. Credidit Abraham Deo,
& imputatum est illi ad iusticiam, & amicus Dei appellat-
us est, Videtis igitur (quod nemo uidet ne Spiritus san-
ctus quidem in illa Scriptura) quod ex operibus iustifice-
tur homo & non ex fide tantum (quo uerbo se prodit
quod scribit contra Euangelium Christi, quod sancti A-
postoli prædicauerant, ut uides Rom. iiij. iiiij. &c.) Simili-
ter autem & Rhaab meretrix, an non ex operibus iusti-
ficata est, cum excepisset nuncios & alia via emississet? (de
quo exemplo fidei supra dixi) Hic cum citat Iacobus Scri-
pturam contra scripturam, confutat potius per citatam
Scripturam, quod per eam uult confirmatum, Scriptura
dicit Abraham fide iustificatum longe ante quam immo-
lare uoluit filium suum Isaac, etiam ante circumcisioinem
in gentili præputio & ante omnes cæremonias Legis Mo-
saicæ, sine suis operibus & bonis meritis, quæ tamen boa
na opera & officia pietatis & charitatis fide iustificatus
multa faciebat, ut hæc Rom. iiiij. Paulus Spiritu Dei ple-
nus, ex scripturis sanctis & ex historia Abrahæ fortiter
confirmat & declarat contra hanc Iacobi sententiam, Ri-
diculum est & a Paulo confutatum Rom. iiiij. & alibi, ubi
q; fere, quod Erasmus de hac citatione Iacobi, Credidit
Abraham Deo &c. in annotationibus suis dicit, nisi mimis-
tice uoluerit

SPIRITVS. CCCCCXXXVII.

tice uoluerit irridere Theologos idem dicentes, Idem, inquit, testimonium, quod Paulus adduxit in Epistola ad Romanos aduersus fiduciam operū, Iacobus adducit ad commendationem operum, Verum Paulus illīc opera uocat obseruationem legis Mosaicæ, hic sentit de officijs pie tatis & charitatis. Paulus dicit, Erasme lege Rom. iiiij. de Abraham, & viij. Concupiscentiam nesciebam &c. & uis debis quod facis mihi iniuriam, De qua stulticia nos etiā ante diximus.

Igitur cum ad hunc locum uentum est, desino commode interpretari, immo deserо Iacobū, ut ipse defendat se! et dicat quare cīcarit Scripturam contra seipsum, quē admodum Augustinus etiā hactenus commode secundum scripturas solet uerba Iacobi interpretari, sed hic ubi citat Scripturas quasi pro iusticia operum, deserit eum Augustinus, Alij subtilib⁹ atq̄adeo futilibus distinctionibus laborant, ut haec uerba Iacobi concilient scripturis sanctis, sed frustra, Apertior enim est hoc loco Iacobus, quam ut hoc fieri possit. Et ego habeo, quae hoc loco non commode dicere possem pro uerbis Iacobi, sed ego nolo propter Iacobi uerba uim facere scripturis, & dare occasio nem alijs, scripturas uarie interpretandi, & ipse Iacobus me prohibet certis uerbis, & perspicua similitudine, quam ita addit, Nam, inquit, quemadmodum corpus absq; spiritu mortuum est, ita & fides absq; operibus mortua est. Nihil obscuri habent haec uerba, ut uideas certo quid Iacob⁹ uelit. Præterea iamdudum hactenus anxie laborauit mea commoda interpretatione, metuens ne uim facerem uerbis Iacobi, quae aliud sonant, & iam tandem se ipse aperte prodit, ita ut non possit sustinere commodam interpretationem et cum Scripturis sanctis conciliationem, Ideoq; a si quis

DE BLASPHEMIA

Si quis mihi dixerit, Tu facis uim uerbis Iacobi tua comoda interpretatione, cum hoc non magnopere contenerim.

Iam itaq; uenio ad secundam partem, ut dicam contra meam commodam interpretationem. Si uerba sua Iacobus de falso factata & inani fide intelligit, cur citat scripturam de uera fide, Credidit Abraham Deo &c; aut si de illa Demonum tantum fide dicit, quod mortua sit, cur addit illi uitam operum & producit ita nobis iustificationem per opera nostra sine Christo, contra omnes scripturas & contra experientiam omnium Sanctorum? Opera nostra facit Spiritum & uitam, fidem autem facit corpus. Sicut inquit, corpus mortuum est sine Spiritu, ita fides mortua est sine operibus. Adde tua opera, & suscitatibus & uiuificabis per opera tua mortuam tuam fidem, qua cresdis, quod Deus est unus, & ita iustificaberis per opera tua uiuentia quæ mortuam tuam fidem uiuificauerunt, ut anima corpus. Vides quod operibus omnia tribuit, & adimit omnia Christo, & interim tantum ludit uocabulo fidei. Quis sic loquitur, nō intelligit quid sit fides, aut quid significet coram Deo iustificari. Si autem de uera fide accipienda sunt uerba Iacobi, & uera fides quam prædicat Euangelium Christi, est fides in Christum, siue fides quæ suscipit & apprehendit Christum iusticiam nostram & uitam æternam, hoc est, nihil aliud quam ipse Christus filius Dei fide suscepis & apprehensus, quis feret hæc blasphemias, quod hæc fides in Christum sive hic Christus filius Dei fide apprehensus & sola fide apprehensus, sit res inutis, inanis, mortua, non potens nos salvare, quæ sit uiuificanda nostris operibus, qui sumus damnati peccatores? Hic dicimus ad gloriam Christi pro confessione fidei nostræ, Quisquis hoc dixerit non solum ille Iacobus,

Ecclesiæ-

SPIRITVS. CCCCCXXXVIII.

Ecclesiæ Christi ignotus, sed etiam aliquis Apostolus uel Angelus e coelo, sit anathema. Deus pater qui dilexit nos in Christo ante mundi constitutionem, & tradidit pro nobis redimendis unigenitum filium suum in mortem, continet & conseruet Ecclesiæ sue hanc doctrinam & hoc Euangelium, quod Solus Iesus Christus filius DEI pro nobis uictima patri factus nobis iusticia est & uita æterna, Amen.

Hec omnia de iusticia fidei in Christum, de charitate ^{Quare tam} fructu fidei siue de bonis operibus & de promissionibus multa hic dicitur Dei & gratuitis propter Christum, & legalibus propter sunt. opera filiorū Dei, & quae his oblatæ uidebantur, dixi dili gentissime ex Scripturis Sanctis, ex Euangeliō et ratione salutis nostræ per solum Christum filium Dei, non solum propter pios Lectores, qui de his gaudebunt, sed etiam propter hostes Euangeli Louanienses Theologos & alios, ut admonici resipiscant qui ignoranter blasphemant & persequuntur ueritatem, pro quibus etiam oramus, & amplius confundantur qui agnitam ueritatem impugnat non humano peccato, sed Diabolica superbia & odio contra Deum & filium DEI & Spiritum sanctum, pro quibus non est orandum, contra quos dicit Christus, Nunc autem uiderunt, id est, cognoverunt, & oderunt & Me & patrem meum, & Paulus Tit. iii. Hæreticum hominem post unam & alteram admonitionem deuita, sciens quod euersus sit qui eiusmodi est, & peccat per se damnatus. Hoc est, non habet excusationem de ignorantia, sed mala conscientia & diabolica arrogancia & odio pergit damnare & persequi agnitam ueritatem.

Dicet aliquis, Periculum est miseris peccatoribus Blasphemia in & peccatoribus, dicere aliquod else peccatum in Spiritu spiritum sanctum.

DE BLASPHEMIA

cum sanctum, quod non remittatur, quia ut contemnunt
illi qui peccant in Sp̄ritum sanctum, tamen miserī pec-
catores in tentatione facile sibi somniabunt se peccasse
hoc peccato, & ex hac doctrina desperabunt, cum tamen
secundum Euangelij ueritatem, Omnia peccata remit-
tantur hominibus, & non sit ullum peccatum tam hor-
rendum & magnum, quod non remittatur hominibus
uere p̄onitentibus & in Christum credentibus, propter
Christum iusticiam nostram. Item, Dicunt aliqui hodie,
qui non multum uidentur curare agnitam ueritati, mo-
do tantum habeant, quod magnifice & contemptim dis-
cant contra nos, Qui, inquit, statuit esse aliquid pec-
catum quod remitti non possit, is magna contumelia af-
ficit Christum, & statuit regnum peccati esse potentius
regno Christi aut gratiæ. Audimus fastuosa uerba con-
tra nos. Non enim nos statuimus, sed Christus hanc sen-
tentiam, Qui blasphemauerit Sp̄iritum sanctum, non ha-
bet remissionem in æternum, sed reus erit æterni deli-
cti. Non hic de statutis nostris agitur, sed de sententia
Christi. Iecirco isti suis argumentis nihil efficiunt contra
nos, sed blasphemant Christum Dominum, hac ratione.
Qui statuit esse aliquid peccatum, quod non remis-
titur (non uolo recitare inanibus uerbis, quod remitti
non possit) is magna contumelia afficit Christum. Sed
Christus hoc statuit. Ergo Christus magna contumelia
afficit Christum &c. Sed relictis hisce inflatis frustra con-
temptoribus, qui contemptam ducunt Christi sententi-
am, respondeo bonis hominibus, qui dicunt, Periculo-
sum est miseris &c.

Tunc periculorum erat, quando prædicabant & scri-
bebant de peccatis in Sp̄iritum sanctum, quasi multis,
& simul proferebant nudam sententiam Christi, non to-
tum

tum contextum uerborum Christi, de remissione omnium peccatorum & omnium blasphemiarum, quibus homines etiā Deum blasphemauerunt, quae ante a principio diligentissime tractauit, ex quibus certo docemus, Nulla peccata esse tam enormia etiam Sodomitica, homicidiorum, periuriorum &c. nullas blasphemias esse tam horrendas, ut non remittantur uere pœnitenti & in Christum credenti, Quia Christus est agnus Dei qui tollit peccata mundi. Quid hic periculi est miseris peccatoribus? Quid cupis amplius? Si ultra hæc uolueris etiam esse Diabolus, hostis Dei & Christi, impugnatione agnitæ ueritatis, nō accusato sententiam Christi, in extremo iudicio, q̄ Diabolus nō habet remissionem peccatorum, quemadmodum a principio apertissime declarauit. Tunc erat pericolosum, quando faciebant multas species peccati in Spiritum sanctum, præsumptionem, desperationē, inuidentiam fraterne gratiae, obstinatiam, impugnationem agnitæ ueritatis, finalem in pœnitentiam. Hic facile ueniebat in mentem timidis & laborantibus conscientijs, Veh mihi, Ego peccauit in Spiritum sanctum, Ego præsumpli, Ego desperauit &c. quibus suggerebat Diabolus sententiam Christi, Ergo non consequeris remissionem peccatorum, cum tamen miseri homines nullo modo blasphemasset Spiritum sanctū, Nam qui blasphemant Spiritū sanctū, non ita terrentur suis conscientijs, non sunt solicii de remissione peccatorum, ut pœnitentiam agant, sed pergunt blasphemare, suo ipsorum iudicio condemnati, ut dicitur Tit. iiiij. Qui nunc præsumit, postea potest coram Deo humiliari, Qui nunc desperat, postea potest in spem erigi, ut dicit Poeta, Quondam etiam uictis redit in præcordia uirtus, De⁹ ipse admonebat Cain inuidentem fraterne gra

DE BLASPHEMIA

siæ ad poenitentiam, & Cain remissionem peccatorum accepisset, si obediens Deo poenitentiam egisset. Similiter qui nunc obstinatus est, postea potest ad Christum conuerti. Impugnationem ueritatis agnitorum non satis explicabant, ut homines coniicerent in hanc speciem etiam uulgaria mendacia contra quamcumq[ue] ueritatem. Quid uero huc attinebat recensere finalem in poenitentiam, quando nemo dubitat illum nunquam alsequi remissionem peccatorum, qui nunquam agit poenitentiam? Pro concione docuerunt suos auditores etiam pueros confiteri in illa auriculari confessione, Confiteor etiam quod peccavi peccatis, quæ grassantur in Spiritum sanctum, atq[ue] ita ex peccatis in Spiritu fecerunt uulgaria hominū peccata, quod erat impium & periculosissimum. Nam quid putas quosdam cogitasse & sensisse, qui postea uiderunt uel audierunt sententiam Christi contra blasphemiam in Spiritum sanctum?

Pij Doctores & prædicatores, metuentes ne hic negaretur remissio omnium peccatorum, studuerunt uulgarē Euangeliū sententiam, Qui non crediderit condemnabitur, huc affigere, quasi Christus hac sententia idem dicat & non aliud. Et licet alijs uerbis & uarijs, id est, alio modo hoc dixerint, tamē in eam sententiam conueniunt fere omnes, quemadmodum & Pater Lutherus in breui Scholio in Mattheum, De qua re etiam ante dixi. Omnia quæ in Magistro Sent. lib. ij. dist. xlivij. dicuntur, periculoſe fere dicuntur, si conferantur cum sententia Christi, et nihil ibisatis dicitur ad sententiam Christi. Rectissime & sanctissime dicit Philippus in locis communibus, Quando mentio fit de sententia Christi contra blasphemiam in Spiritum sanctum, meminisse debemus.

debemus, quod non omnis lapsus post agnитam ueritatem
tēm iudicari debet peccatum irremissibile, testis est Ia-
pus Petri &c. Scio enim quosdam insultissime & im-
piissime dixisse, Peccatum in Spiritum sanctum esse,
quando aliquis scienter peccat, & facit illud, quod no-
uit esse malum, & a Deo prohibitum, atq; hoc uocau-
runt impugnare cognitam ueritatem, Quem bonum ho-
minem non perturbarent isti indocti a fini? David scilicet
potuit ignorare adulterium esse malum, homicidium
a Deo esse prohibitum? & quamuis per hæc fuit
damnatus, qui enim talia agunt regni hæreditatem non
consequentur, tamen non incidit in hanc Christi senten-
tiā.

Ideoq; præstiterit, ut a principio dixi hoc non dices
re peccatum, nisi cum addito, peccatum ad mortem, ut
Iohannes dicit, ne miseri peccatores illa humana pecca-
ta sua quantumcumq; etiam horrenda, per tentationem
& Satanæ suggestionem, in illud includant, se uocantes
se peccasse in Spiritum sanctum, & incidisse in senten-
tiā Christi, sed uocare siue dicere blasphemiam in Spi-
ritum sanctum, sicut Christus non aliter uocat. Cauen-
dum uero est, ne unquam uocemus lapsum post agni-
tam ueritatem, quia hoc non recte dicitur, & cum peri-
culo dicitur multarum conscientiarum: Hanc blasphem-
iam in Spiritum sanctum, certo ex scripturis facimus
tantum unum non humanum, sed plane Diabolicum
peccatum, quando homo degenerat in Diabolum, & su-
perbe contemnens Deum, ut Diabolus hostis filij Dei,
delectatur & studet odiſſe, blasphemare & impugnare
Dei ueritatem quam nouit, id quod uocamus, Impugna-
tionem agnitiæ ueritatis. Sic enim exposuit nobis Mar-

DE BLASPHEMIA
cus blasphemiam in Spiritum sanctum, Quia, inquit, di-
cebant, Spiritum immundum habet.

Itaq; tunc periculose pro uexatis & oppressis con-
scientijs docebant, quando nihil certi docebant de hac
sententia Christi, immo fallsum docebant, & distrahe-
bant in multas species peccatum in Spiritum sanctum,
Nunc autem nullum poenitentem peccatorem & ad
Christū conuersum offendit uel male habet, quod Chris-
tus pronunciat, istos non homines, sed Diabulos Han-
nam, Caipham & alios hostes Dei & Christi (ut Psal. ij.
dicitur) impugnantes agnitam ueritatem, non habere
remissionem in æternum, sed reos esse æterni delicti:
Nulli peccatori poenitenti & in Christum credenti, ne-
gamus remissionem ullius delicti etiam maximi, sed su-
scipimus omnes & absoluimus ab omnibus peccatis in
nomine Christi, qui est agnus Dei, tollens peccata mu-
di, quia mandatum habemus soluendi a peccatis, non
his aut illis, sed omniaib; omnes peccatores & peccatri-
ces ad Christum conuersos, qui damnat ipsi suos errores
& peccata & blasphemias, Quorum, ait Christus, remis-
sitis peccata, remissa sunt. Quis uero illos absolueret a
peccatis, qui contemnunt Euangelium remissionis pec-
catorum, quod tamen uident & agnoscunt esse uerita-
tem, & adhuc defendunt coram hominibus, sed malis
conscientijs, non dico suos errores, sed suam maliciam,
peccata & blasphemias.

Non mandauit nobis siue Ecclesiæ Christus iudici-
um de blasphemia in Spiritum sanctum, ut pronunciem.
Ecclesiæ. Iste blasphemauit Spiritum sanctum, ergo non habebit re-
missionem peccatorum in æternum, sed Christus sibi ipsi
seruauit hoc iudicium, & qui non mentitur protulit sen-
tantium

tentiam satis apertis uerbis, quam nos uenerari debemus non calumniari, negare, peruertere, aut interpretari siue commode siue incommodo, ut aliud significet quam sonat. Sic enim dicit. Omnia peccata remittentur hominibus, & omnis blasphemia qua homines blasphemauerunt etiam Deum, remittetur. Quid cupis amplius tu peccator? Ista sunt maxima peccata, sed tamen hominū & blasphemiae etiam pessimorum, quae omnia dicit Christus remitti hominibus, ne queraris & clamis per inuidiam uel etiam arrogantiam, doceri quod sit aliquid peccatum quod non remittatur. Statim uero addit Christus. Spiritus autem blasphemia non remittetur neq; in hoc seculo, neq; in futuro, id est, In æternum nō remittetur &c. Viderit Christus de sua sententia, nos ut non debemus, ita neq; possumus secundum eam iudicare, Gratias potius agamus Deo per Christum, quod uere poenitentes & in Christum credentes habemus remissionem omnium peccatorum & omnium blasphemiarum. Sit Christo gratia in æternum. Hoc quidem habeo mandatum, Blasphemantem & insanam doctrinam & impios cultus defendantem post unā & alteram admonitionem deuita, sed si idem postea humiliatus uenerit ad me, & uere resipiscens & ex animo condemnans errores & blasphemias suas, publice coram Ecclesia nostra, si publice Ecclesiam offendit sua blasphemia, rogauerit ueniam, ego non negligam erga eum ministerium meum, mihi a Christo mandatum, tantum abest ut recusem, & primum reconciliabo eum Ecclesie nostræ, mox absoluam eum ab omnibus peccatis in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, & dabo ei publicum testimonium, si opus fuerit, ad alias Ecclesias, quas offendit, quod apud nos errorem & blasphemiam suam damnans publice ueniam postulauerit, quemadmodum Barnabas

DE BLASPHEMIA

Saulo siue Paulo publicum dedit testimonium coram Ecclesia, quod fideliciter esset conuersus ad Dominum, qui fuerat blasphemus & persecutor Ecclesiae & homicida, consenserat enim in necem Stephani &c. Sic enim dicitur Acto. ix. Barnabas appræhensum Paulum duxit ad Apostolos &c. Nihil itaq; desiderabit in nobis, qui ita reuertitur ad nos post blasphemiam & impugnationem ueritatis. Sed uiderit ipse num ex animo relipiscat & uere credit in Christum. In Christo est remissio omnium peccatorum, & redditus a morte ad uitam æternam, quod nesciunt Louanienses Scripturarij, in Scripturis sanctis habent, immo asserunt pro sua autoritate Magistrali Scripturarum sanctas huic fidei aduersari, quorum AntiChristianam temeritatem tota sacra scriptura per Euangelium damnat.